
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 10 DEL 21/01/2025

OGGETTO: Progetto per la mediazione culturale di un bambino ucraino presente sul territorio comunale 
e frequentante la scuola primaria. Atto di indirizzo politico-amministrativo

L’anno duemilaventicinque, addì ventuno, del mese di Gennaio alle ore 17:50, si è riunita in 
videoconferenza con modalità da remoto, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello 
Stato e dallo Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente sindaco IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA --

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA SI

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 21/01/2025



 

CONSIDERATA l’attuale situazione di crisi internazionale legata agli eventi bellici in corso in 
Ucraina; 
PRESO ATTO della collegata necessità di dover far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza 
derivanti dal consistente afflusso sul territorio nazionale di cittadini ucraini in fuga dal conflitto; 
VISTO il Decreto Legge 28 febbraio 2022, n. 16 che ha disposto l’attivazione di misure urgenti 
relative all’accoglienza dei profughi provenienti dall’Ucraina; 
PRESO ATTO che alla luce del sopra citato Decreto Legge, art. 3 comma 5, i cittadini ucraini 
possono essere accolti sul territorio nazionale anche se non in possesso della qualità di richiedente 
protezione internazionale o degli altri titoli di accesso previsti dalla normativa vigente; 
PRECISATO che lo spirito della norma sopra citata si traduce anche nell’offerta di misure di 
sostegno per gli studenti che svolgono attività di studio in Italia, al fine di garantire e rendere 
effettivo il diritto all’Istruzione di cui all’art. 34 della Costituzione; 
RICHIAMATO il Testo Unico sull’immigrazione (art. 38 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 
286) che garantisce il diritto allo studio ai minori stranieri presenti sul territorio italiano e prevede 
per costoro l’applicazione delle disposizioni nazionali in materia; 
PRECISATO che la medesima tutela è garantita ai minori richiedenti protezione internazionale e ai 
minori figli di richiedenti protezione internazionale (art.21 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 
142), nonché ai minori stranieri non accompagnati per i quali è prevista la predisposizione di 
progetti specifici che si avvalgano del ricorso o del coordinamento di mediatori culturali (art. 14 
della legge 7 aprile 2017, n. 47); 
RICHIAMATA inoltre la nota del Ministero dell’Istruzione n. 381 del 4 marzo 2022, che ha 
ribadito la necessità che le nostre scuole assicurino ai suddetti minori l’adempimento dell’obbligo 
formativo attraverso un sistema di tutele e garanzie in materia di diritto all’istruzione per tutti, ed il 
diritto d’accesso ai nostri servizi educativi nazionali oltre ad una partecipazione attiva alla vita delle 
comunità scolastiche e del territorio; 
PRECISATO che la citata nota prevede l’immediata inclusione dei bambini e dei giovani 
provenienti dall’Ucraina nel sistema educativo e la definizione di misure straordinarie per la loro 
accoglienza didattico-educativa nelle scuole, con l’accesso al sostegno sociale scolastico per 
favorirne l'integrazione; 
VERIFICATO che sul territorio comunale risultavano già presenti minori di nazionalità Ucraina 
fuggiti dal conflitto bellico e le rispettive famiglie, ai quali occorre garantire il diritto all’istruzione 
obbligatoria e l’inserimento nelle strutture scolastiche presenti sul territorio ed una situazione 
abitativa dignitosa;
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende intervenire fattivamente affinchè si 
realizzi un progetto ad hoc per l’inclusione di un bambino ucraino presente sul territorio comunale;
VISTO che sul territorio comunale operano i Servizi Sociali Associati dell’Ambito Distrettuale 
Sociale “Gran Sasso Laga”;
VISTO che l’Amministrazione comunale intende concedere un contributo economico, dell’importo 
di € 5.906,84 per la realizzazione del progetto di cui sopra;
Visto che la somma di € 5.906,84trova capienza al cap. 1675/40 residui 2024;
Visto lo Statuto Comunale; 
Nella necessità di provvedere in merito; 
con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge 

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente trascritte; 
- di demandare all’Ambito Distrettuale Sociale “Gran Sasso Laga” la realizzazione di un progetto 
ad hoc per la mediazione culturale di un bambino ucraino presente sul territorio comunale e 
frequentante la scuola primaria 
 - di destinare l’intera somma a disposizione di € 5.906,84 al capitolo 1675/40 residui 2024 
- di dare mandato al Responsabile competente l’adozione di tutti gli atti consequenziali per 
l’erogazione del contributo in parola;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 21/01/2025



 

-di dare atto che la presente Deliberazione viene trasmessa al sevizio finanziario, per gli 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.
-Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000;
-di pubblicare la presente Deliberazione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 45 del 20/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 20/01/2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 45 del 20/01/2025 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 21/01/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26

Il 12/02/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 10 del 21/01/2025 con oggetto: 
Progetto per la mediazione culturale di un bambino ucraino presente sul territorio comunale e 
frequentante la scuola primaria. Atto di indirizzo politico-amministrativo

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI MATTEO CARLA il 12/02/2025..

.Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 
del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 21/01/2025


